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Kommunalt tilsyn 2020, Ældrecentret Broparken

Social- og Sundhedsforvaltningen har den 19. februar 2020 foretaget kommunalt tilsyn på Ældrecentret Bropar-

ken. 

Forstanderen var sygemeldt i perioden for tilsynet og ledelsesansvaret ligger i sygeperioden hos ældrechef, Allan 

Pedersen der varetager den daglige ledelse i samarbejde med afdelingslederne. Tilsynet foregik som interview med 

ældrechef Allan Pedersen, afdelingsledere Heidi Wærum Alsø, Lotte Lydeking, Anette Poulsen og Christian Martin 

Wittrock, to medarbejdere samt fem beboere. Desuden blev der observeret på fællesarealer i huset. Tilsynet blev 

foretaget af Mette Kaltoft og Mette Bønneland, Social- og Sundhedsforvaltningen.

Ældrecentret Broparkens profil

Ældrecentret Broparken blev taget i brug i 1969. Efter en større til- og ombygning, der blev afsluttet i 2005, frem-

står Ældrecentret som en moderne bygning med 78 boliger. Broparken ligger i et område med mange andre kom-

munale institutioner og indgår i fællesskab med ældreboliger, daginstitutioner, botilbud for udviklingshæmmede, 

frivilligcenter, bibliotek, sportshal m.m.

Ældrecentret Broparken består af otte plejeafsnit med otte til 12 boliger i hvert. Boligerne er store og lyse og in-

deholder alle et lille tekøkken med køleskab og indbyggede skabe. I hver bolig er der eget badeværelset med bru-

sebad, håndvask og toilet. I de enkelte afsnit er der en stor spise- og opholdsstue med TV, dvd og musikanlæg. 

Spise- og opholdsstuerne danner ramme om måltiderne og socialt samvær for afdelingens beboere.

Dagligdagen på Broparken er centreret om individuelle tilbud afpasset den enkelte beboers behov og med mulig-

hed for et socialt miljø sammen med naboer, pårørende og personale.

En enkelt afdeling er målrettet beboere med psykiatriske diagnoser, for eksempel skizofreni, paranoid psykose, 

mani/depressiv, frontallap syndrom/-skade og adfærdsforstyrrelser forårsaget af alkohol.

Under tilsynet er der beboere og personale på fællesarealerne, beboerne slapper af, ser tv eller taler med perso-

nalet om dagligdags emner. Personalet er lydhør over for beboerne. En del noget usammenhængende samtaler af-

spejler de mange beboere med demens eller hukommelsesudfordringer. 

Beboersammensætning

Ledelsen fortæller, at er der flere beboere med særlige behov ud over demens. Det kan for eksempel være hjer-

neskade eller massive psykiske udfordringer. Næsten alle afdelinger har en beboer, der har nogle helt særlige ud-

fordringer, en del af dem er relativt unge.
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Andelen af beboere med demens er på samme niveau som tidligere, men det kan være svært at sige konkret hvor 

mange, da demens generelt er underdiagnosticeret. Der er mange beboere med hukommelsesproblemer. Under 

tilsynets ophold på plejehjemmet er det tydeligt, at flere beboere er demente eller på anden vis udfordret på 

hukommelsen.

Plejen

Alle beboerne fortæller, at de får den hjælp og pleje, de har brug for og at de er glade for de ansatte og kan tale 

med dem om alt muligt. Af og til er der travlhed, så der kan være ventetid, især om morgenen og nogle dage er 

der ikke så meget tid til hyggesnak. 

Medarbejderne fortæller, at der nogle dage kun er tid til den grundlæggende pleje og omsorg, og at de derudover 

må prioritere de vigtigste opgaver. Både medarbejdere og ledelse fortæller, at den grundlæggende pleje er i orden, 

men at der til tider kan mangle tid til andre opgaver såsom sociale aktiviteter på afdelingen eller dokumentation. 

Ledelsen fortæller, at der arbejdes med at styrke bevidstheden om kerneopgaven, den tages blandt andet op på 

møder og konferencer. I den forbindelse er der et arbejde i gang med at udvikle lommekort der beskriver, hvor-

dan man konkret kan inddrage kerneopgaven i de daglige opgaver med borgerne. Det understøtter en fælles for-

ståelse blandt medarbejderne og fører til en mere kvalificeret prioritering og håndtering af opgaverne.

Det sociale liv

Beboerne fortæller, at de er glade for at bo på Broparken. De oplever, at de har stor selvbestemmelse inden for 

de rammer deres fysik sætter og selv kan bestemme over deres dagligdag. De læser, ser tv, hygger og drikker kaf-

fe med personalet og de øvrige beboere. Dog er der flere, der fortæller, at det kan være svært at tale med en an-

dre beboere, der kan virke demente eller forvirrede. De er glade for at deltage i de forskellige aktiviteter og sy-

nes, at der er et stort udbud af aktiviteter, de kan deltage i, når de har lyst og energi til det, både de mindre arran-

gementer på afdelingerne eller hos aktivitetsmedarbejderne og de store arrangementer for hele huset så som jule-

fest eller fastelavn. 

Der gøres meget for at understøtte beboernes sociale liv. Ledelsen fortæller, at der jævnligt holdes fælles møder 

for dagvagt, aftenvagt og aktivitetsmedarbejderne, så alle kan dele viden om borgernes præferencer og livshistori-

er. Ved behov inddrages også demensstøtteperson, diætist eller andre relevante ressourcepersoner. På den måde 

målrettes aktiviteterne hele tiden beboernes behov. 
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Medarbejderne er opmærksomme på at guide de beboere, der har svært ved at mærke eller udtrykke deres be-

hov, så de også bliver tilgodeset. Her kan der være behov for meget målrettede aktiviteter, gerne en til en. Det 

varetages af de enkelte afdelinger i tæt samarbejde med aktivitetsmedarbejderne.

 

Alle de beboere, tilsynet talte med, fortalte, at de jævnligt får besøg af deres pårørende og både ledelse og perso-

nale fortalte at der kommer mange pårørende i huset. Det er en stor glæde for beboerne. Som regel foregår be-

søgene inde i beboerens bolig, men de er også velkomne til at benytte fællesarealerne. Medarbejderne fortæller, 

at de har et godt samarbejde med de pårørende. En del pårørende er aktive i huset, deltager i fester, bruger- på-

rørenderåd eller i støtteforeningen. 

Ved seneste tilsyn fortalte ledelse, at de var i gang med en proces om at åbne plejehjemmet og skabe et samarbej-

de med institutioner og borgere i lokalområdet samt på den nye støtteforening. Dette arbejde er fortsat med go-

de resultater. Sammen med børnehaven er der afholdt juletræsfest, Lucia, og fastelavn og flere beboere har delta-

get i juletræstænding og loppemarked ved Trekanten. 

Støtteforeningen Broparkens venner med frivillige og pårørende blev oprettet i marts 2019, de inviterer til et ar-

rangement noget hver måned.

Der bliver afholdt aftencafe for beboere og andre pensionister (ofte ældreboligerne og bofællesskabet) hver tors-

dag.

Udviklingen i huset

Ledelsen fortæller, at der er mange nye tiltag i huset. Ud over arbejdet med fortsat med at indarbejde kerneopga-

ven som en del at alle aspekter af arbejdet, er der en proces i gang med at forbedre processen om indflytning. 

Her er de ved at udvikle materiale, der beskriver alle de opgaver der indgår i dette samt fordelingen af opgaverne. 

Broparken er Rødovres spydspids i forhold til af afprøve velfærdsteknologi. De har blandt andet indført og testet 

døgnrytmebelysning samt motionscykling med VR briller. Der er fokus på at få afsluttet og evalueret disse og an-

dre projekter inden nye projekter startes op. Blandt kommende projekter er en afprøvning af, hvordan intelligen-

te bleer kan være med til at øge livskvaliteten for brugerne.

Siden sidste tilsyn har forstanderen har været sygemeldt i en længere periode, og hun var på tidspunktet for tilsy-

net fortsat sygemeldt. Fraværet af forstanderen har i perioden sat sit præg på ledergruppens opgaver, da fraværet 

har betydet, at en del ledelsesmæssige beslutninger er blevet udsat og at uopsættelige ledelsesopgaver er vareta-

get af afdelingslederne i samspil med ældrechefen. Medarbejdere har i perioden oplevet, at ledelsen er mere fjern, 
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dels fordi afdelingslederne varetager nye ledelsesopgaver, dels fordi de savner oplysninger om ledelsesmæssige be-

slutninger. 

Personalets sammensætning og kompetencer

Ledelsen fortæller, at de sygeplejefaglige opgaver bliver løst, men at de savner kompetencer for at varetage beho-

vene hos de beboere med psykiatriske problemstillinger. Derfor er der overvejelser om ansættelse af en pædagog 

eller ergoterapeut for at højne niveauet og kompetencerne i medarbejdergruppen inden for dette felt. Desuden 

har indførelsen af nyt journaliseringssystem medført behov for at der udarbejdes instrukser og arbejdsgange. Det-

te tager meget tid, der går fra den almindelige drift og udvikling. 

Med opgaveglidningen fra region til kommune oplever både medarbejdere og ledelse, at de står med nye opgaver, 

som medarbejderne ikke er uddannet til at løfte. Det betyder behov for videreuddannelse og opkvalificering. I for-

hold til fremtidige kompetencer blandt medarbejderne understreger ledelsen, at det fortsat er vigtigt at der hol-

des fokus på basiskompetencer som at yde almindelig pleje og omsorg. Dette er en kerneopgave, som gerne må 

styrkes under uddannelsen, der kan have en tendens til at fokusere mere på målbare elementer.

Medarbejderne oplever, at ledelsen er lydhør over for ønsker om efteruddannelse. Der har blandt andet været af-

holdt undervisning om nænsom nødværge, da der var behov for dette.

Ved tilsynet er uddannelsestilbuddet Bedre til ord startet op i blandt hjælpere og assistenter i hele Ældre- og han-

dicapafdelingen. Ledelsen vurderer, at mange medarbejder vil profitere af undervisningen, da kravene til dokumen-

tation er øget med det nye journaliseringssystem. Det gælder både for medarbejdere med dansk som modersmål 

og for tosprogede medarbejdere.

Både ledelse og medarbejdere fortæller, at der mangler assistenter, så der ikke er nok ansvarshavende i alle vagt-

hold. Det er meget sårbart ved for eksempel ved sygdom og det giver uro, når den ansvarshavende skal forlade 

sin afdeling, fordi der mangler assistenter på andre afdelinger. 

Ledelsen fortæller, at det kan være svært at rekruttere kvalificerede assistenter, da assistenter ofte søger mod ho-

spitalsansættelse og at ansøgere ofte har erfaringer fra hospital, ikke fra plejehjem. Når der er ledige stillinger op-

fordres medarbejderne til at fortælle det til de afløsere, der kommer i huset.

Det er ikke et problem at rekruttere hjælpere og der er som regel mange ansøgere til disse stillinger. 
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Journalisering

Ved tilsynet i 2019 var Broparken ligesom resten af Ældre- handicapafdelingen optaget af at indføre en ny doku-

mentationsmetode, Fælles Sprog III (FSIII) og et nyt it-system, Cura. Det har været et stort arbejde at få beboerne 

oprettet i systemet, og at implementere de nye metoder. Vurderingen er, at systemet overordnet er godt, men 

implementeringen er gået lidt i stå. Både ledelse og medarbejdere efterlyser at superbrugerne får mere tid til at 

komme rundt i huset og følge op på journaliseringen og guide de øvrige medarbejdere i metode og system. 

Både ledelse og medarbejdere påpeger, at systemet er ikke bygget til plejehjem, tankegangen er ikke tilpasset ple-

jehjem, det er meget udfordrende for sammenhængen i plejen. Med det nye system kan journaliseringen blive 

overfladisk, da systemet lægger ikke op til kvalitative observationer. 

Systemet bliver kritiseret for ikke at give et samlet overblik over beboerne. Det er en særlig udfordring for natte-

vagten. En kommende opdatering med planlægningstavler og disponeringsredskaber kan måske være en hjælp her. 

Det er en udfordring for hjælperne, at de ikke kan se, hvilken medicin, den enkelte borger får, men må spørge en 

assistent eller sygeplejerske. 

En medarbejder fortæller, at internettet i huset fungerer dårligt, nogle gange bliver det man har skrevet slettet, 

fordi man bliver smidt af.

Ny lov om magtanvendelse

Den 1. januar 2020 trådte en ny lov om magtanvendelse i kraft. Ledelsen på Broparken vurderer, at de er godt 

med i forhold til den nye lovgivning. Ud over de tiltag, der er på tværs i Ældre- og handicapafdelingen for at imple-

mentere ny praksis og for at få opdateret arbejdsgange i Cura, har medarbejdere på Broparken deltaget i et kur-

sus om magtanvendelse sammen med de nærliggende bofællesskaber.  Demensressourcepersonen på Broparken 

er inde i reglerne og kan vejlede kollegaer.

Opsamling

På baggrund af tilsynet vurderes det, at Ældrecentret Broparken løser deres opgave fuldt tilfredsstillende. Beboer-

ne trives og medarbejderne har de rette kvalifikationer og rammer til at løse deres opgave.

Ved næste tilsyn vil der blive fulgt op på den fortsatte proces med at implementere Cura og FSIII.


